

วันที่ 13 พฤษภาคม 2567

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 1 ปี 2567 ยังคงเผชิญข้อจำกัดในการฟื้นตัว เพราะแม้มีปัจจัยหนุนจากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวโดยเฉพาะการกลับมาของนักท่องเที่ยวชาวจีน แต่การผลิตภาคอุตสาหกรรมยังคงหดตัวอย่างต่อเนื่อง ด้านการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนยังคงทรงตัว ปัญหาหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูงเรื้อรังและอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวสูงขึ้นได้ส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค ถึงแม้ทางรัฐบาลได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภายใต้โครงการ Easy E-Receipt 2567 ซึ่งสามารถลดหย่อนค่าสินค้าและบริการได้สูงสุด 50,000 บาทก็ตาม ส่วนการใช้จ่ายภาครัฐยังคงชะลอตัวจากการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2567 ที่ล่าช้า ทำให้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆยังไม่ได้มีการถูกบังคับใช้อย่างเต็มที่ ในขณะที่ภาคการส่งออกขยายตัวอย่างจำกัดท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่เติบโตค่อนข้างต่ำ จากปัจจัยทางเศรษฐกิจที่กล่าวมาได้ส่งผลให้บริษัทมียอดขายเท่ากับ 226.69 ล้านบาท ลดลง 2.24 ล้านบาท หรือ 0.98% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนสินค้าขาย 115.21 ล้านบาท ลดลง 8.92 ล้านบาท หรือ 7.18% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยอัตราต้นทุนสินค้าขายต่อยอดขายลดลงจาก 54.22% ในปีก่อน เหลือเป็น 50.82% หรือลดลง 3.40% เนื่องจากมียอดขายสินค้าที่มีต้นทุนต่ำในสัดส่วนที่มากขึ้น ส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 84.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.44 ล้านบาท หรือคิดเป็น 14.12% มาจากการเพิ่มขึ้นของหมวดค่าใช้จ่ายทางการตลาดซึ่งเป็นค่าสื่อและค่าจัดกิจกรรมโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าเพื่อสร้างการรับรู้ พร้อมกับมีค่าตกแต่งปรับปรุงจุดขายเดิมและจุดขายใหม่ และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 32.33 ล้านบาท ลดลง 1.15 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.43% มาจากการควบคุมการใช้จ่ายในหมวดต่างๆได้อย่างมีประสิทธิภาพ

รายได้อื่นๆ เท่ากับ 2.39 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.38 ล้านบาท หรือลดลง 13.69% มาจากรายได้จากเงินชดเชยค่าใช้จ่ายซึ่งเป็นเงินสนับสนุนส่งเสริมการขายจากซัพพลายเออร์ และมีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นซึ่งเป็นเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 0.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.35 ล้านบาท รวมถึงยังมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งเป็น บจ. อามาทิสโลโม อีกจำนวน 11.19 ล้านบาท เมื่อนำรายการทั้งหมดบวกลบกันแล้ว จึงมีผลกำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน 9.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากถึง 8.54 ล้านบาท หรือ 1,427.76%

ส่วนรายได้ทางการเงิน เท่ากับ 0.08 ล้านบาท ลดลง 0.02 ล้านบาท หรือ 16.30% มาจากเงินฝากที่ลดลง ต้นทุนทางการเงินซึ่งประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าและดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมมีจำนวน 0.25 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.07 ล้านบาท หรือ 21.27% จากเหตุผลทั้งหมดที่กล่าวมาส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ 8.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.59 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2,290.67% และมีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 0.31 ล้านบาท จึงมีผลกำไรสุทธิ 9.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 16,458.93% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางชรีดา อัมพวันวงษ์)

กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร